
1043 DECRETO 98/2006, de 11 de julio, por el que
se establece el Currículo del Ciclo Formati-
vo de Grado Medio correspondiente al Títu-
lo de Técnico en Atención Sociosanitaria.

De conformidad con el artículo 6 de la Ley Or-
gánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, corres-
ponde a las Administraciones educativas compe-
tentes establecer el currículo de las enseñanzas de
formación profesional específica, del que formarán
parte, en todo caso, las enseñanzas mínimas.

El Real Decreto 496/2003, de 2 de mayo, establece
el Título de Técnico en Atención Sociosanitaria y las
correspondientes enseñanzas mínimas.

De acuerdo con el Decreto 156/1996, de 20 de
junio, por el que se establece la Ordenación Gene-
ral de las Enseñanzas de Formación Profesional Es-
pecífica en la Comunidad Autónoma de Canarias,
corresponde al Gobierno Canario, a propuesta de la
Consejería de Educación, Cultura y Deportes, es-
tablecer el currículo de los ciclos formativos de
Formación Profesional correspondientes a cada tí-
tulo.

El citado Decreto 156/1996, determina las carac-
terísticas fundamentales de la Formación Profesio-
nal Específica en la Comunidad Autónoma de Canarias
y el marco a partir del cual se establece el presente
currículo. En este sentido, el currículo del Ciclo For-
mativo “Atención Sociosanitaria” incluye sus obje-
tivos generales; las capacidades actitudinales comu-
nes; las orientaciones metodológicas y didácticas; las
capacidades terminales, sus criterios de evaluación
y los contenidos de los módulos de formación en cen-
tro educativo; las capacidades terminales, sus crite-
rios de evaluación y los contenidos/actividades del
módulo de formación en centros de trabajo; la fun-
damentación curricular del módulo profesional de in-
tegración; la distribución en cursos y duraciones mí-
nimas y máximas de los módulos profesionales; y la
atribución docente de los nuevos módulos incorpo-
rados en el currículo.

En el mencionado Real Decreto 496/2003, de 2
de mayo, se especifica el perfil profesional del Títu-
lo de referencia que incluye como competencia ge-
neral:

Ayudar en el ámbito sociosanitario, a personas y
colectivos con especiales necesidades de salud físi-
ca, psíquica y social: mayores discapacitados, enfermos
crónicos y convalecientes, aplicando las estrategias
y procedimientos más adecuados, bajo la supervisión
correspondiente en su caso, para mantener y mejo-
rar su autonomía personal, sus relaciones con el en-
torno y su inserción ocupacional.

Las unidades de competencia en las que se divi-
de la competencia general del Título son:

1. Organizar, preparar y controlar las interven-
ciones de atención a las personas y a su entorno.

2. Desarrollar intervenciones de atención física a
personas con necesidades específicas.

3. Desarrollar intervenciones de atención psico-
social a personas con necesidades específicas.

4. Desarrollar las actividades relacionadas con la
gestión y funcionamiento de la unidad convivencial.

5. Realizar la administración, gestión y comer-
cialización en una pequeña empresa o taller.

El currículo establecido en el presente Decreto re-
quiere un posterior desarrollo en los proyectos curriculares
y las programaciones didácticas elaboradas por el equi-
po docente del ciclo formativo que concrete su ade-
cuación al entorno.

Al elaborar dichas programaciones desarrollando
el presente currículo, también se ha de tomar como
referencia la competencia profesional característica
del título expresada en el correspondiente perfil, en
concordancia con la primera finalidad de la forma-
ción profesional que es la de proporcionar al alum-
nado la formación necesaria para adquirir dicha com-
petencia.

Los módulos profesionales que componen este
ciclo formativo constituyen unidades coherentes de
formación profesional específica, de carácter teóri-
co-práctico o de carácter práctico en el caso del mó-
dulo de formación en centros de trabajo, y su tipo-
logía es:

Módulo asociado a una unidad de competencia,
cuya formación está vinculada a una sola de las uni-
dades en las que se divide la competencia general del
título. Excepcionalmente los módulos de este tipo po-
drán asociarse a unidades o bloques de competencia
que complementan el perfil profesional definido a ni-
vel estatal, por las especiales necesidades de cuali-
ficación y de desarrollo socioproductivo en la Comunidad
Autónoma Canaria.

Módulo de base o transversal, que contiene un con-
junto de formación profesional específica, de carác-
ter más básico, que complementa la formación pro-
fesional de base, asociado a más de una unidad de
competencia.

Módulo de formación y orientación laboral, que
obedece a objetivos socioeducativos y está asociado
a la finalidad de proporcionar al alumnado la formación
necesaria para comprender la organización y carac-
terísticas del sector correspondiente, los mecanis-

Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006 15379

ANGEL
Resaltado

ANGEL
Resaltado

ANGEL
Resaltado

ANGEL
Resaltado

ANGEL
Óvalo



mos de inserción profesional, la legislación laboral
básica y los derechos y obligaciones que se derivan
de las relaciones laborales, y para adquirir los cono-
cimientos y habilidades necesarios para trabajar en
condiciones de seguridad y prevenir los posibles
riesgos derivados de las situaciones de trabajo.

Módulo de integración, que es un módulo profe-
sional específico del currículo de la Comunidad Ca-
naria, cuya principal finalidad es la de integrar los con-
tenidos científicos, tecnológicos y organizativos del
ciclo formativo, para posibilitar la adquisición por el
alumnado de una visión global y coordinada de los
procesos productivos y de creación de servicios a los
que está vinculada la competencia profesional del tí-
tulo. Además de la finalidad enunciada, este módu-
lo se constituye en un instrumento metodológico al-
ternativo con los siguientes objetivos:

- Potenciar la capacidad de los alumnos para tra-
bajar en equipo.

- Desarrollar su capacidad de autoaprendizaje.

- Reforzar las capacidades actitudinales más di-
rectamente vinculadas al perfil profesional del títu-
lo.

- Favorecer la integración de la teoría y la prácti-
ca.

- Vincular la formación en centro educativo con
la formación práctica en centros de trabajo.

- Desarrollar la polivalencia que precisan la evo-
lución de la competencia y los cambios del entorno
profesional. 

- Desarrollar la capacidad de adaptación a las dis-
ponibilidades y necesidades del entorno socioproductivo.

- Desarrollar la iniciativa y autonomía personales
para emprender individual y colectivamente tareas y
proyectos de inserción profesional.

- Desarrollar el autoconcepto y la autoestima del
alumno para una mejor valoración de sí mismo y de
sus capacidades personales y profesionales.

Módulo de formación práctica en centros de tra-
bajo, que presenta unas características propias, dife-
renciadas de las de otros módulos de formación en
centro educativo por sus finalidades específicas, por
el ámbito en el cual se desarrolla y por el tipo de ac-
tividades de formación, que serán reales e identifi-
cadas entre las tareas productivas de los centros de
trabajo. Este módulo tiene finalidades destacadas, en-
tre otras, las de complementar la adquisición por los
alumnos de la competencia profesional conseguida
en el centro educativo, evaluando los aspectos más
relevantes de la misma.

Finalmente, todo planteamiento metodológico en
relación con la nueva formación profesional especí-
fica debe estar orientado a favorecer en el alumna-
do la integración de contenidos científicos, tecnoló-
gicos y organizativos, la capacidad de autoaprendizaje
y la capacidad para trabajar en equipo.

La metodología didáctica debe adaptarse no sólo
a las peculiaridades colectivas del grupo-clase, sino
también a las peculiaridades individuales de cada
alumno y alumna, todo ello de acuerdo con el prin-
cipio de desarrollo de la actividad educativa relati-
vo a la formación personalizada.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Edu-
cación, Cultura y Deportes, visto el informe del Con-
sejo Escolar de Canarias y previa deliberación del Go-
bierno en su reunión del día 11 de julio de 2006,

D I S P O N G O:

Artículo 1.- El presente Decreto establece el Cu-
rrículo del Ciclo Formativo de Grado Medio corres-
pondiente al Título de Técnico en Atención Socio-
sanitaria, dispuesto en el Real Decreto 496/2003, de
2 de mayo, que determina a su vez las correspondientes
enseñanzas mínimas.

La duración total del ciclo formativo, incluida la
formación en centros de trabajo, es de 2.000 horas.

Artículo 2.- El presente Decreto será de aplica-
ción en el ámbito territorial de la Comunidad Autó-
noma de Canarias, teniendo en cuenta las características
geográficas, socioproductivas, laborales y educativas
de esta Comunidad Autónoma.

Artículo 3.- De acuerdo con el Decreto 156/1996,
de 20 de junio, por el que se establece la Ordenación
General de las Enseñanzas de Formación Profesio-
nal Específica en la Comunidad Autónoma de Canarias,
la organización de los ciclos formativos responde a
una estructura modular constituida por áreas de co-
nocimientos teórico-prácticos y con duración varia-
ble en función de las características de cada Título,
y con el denominador común del módulo de Forma-
ción en Centros de Trabajo.

Artículo 4.- 4.1. Los objetivos generales del ci-
clo formativo, que expresan el conjunto de capaci-
dades globales que el alumnado debe de haber ad-
quirido o desarrollado a la finalización del ciclo, son
los que se establecen en el apartado 1 del anexo de
este Decreto.

4.2. Las capacidades actitudinales comunes a to-
do el ciclo formativo son las establecidas en el apar-
tado 2 del anexo.

4.3. La denominación de los módulos profesionales,
las capacidades terminales, sus criterios de evalua-

15380 Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006



ción y los contenidos de cada módulo, así como la
fundamentación curricular del Módulo Profesional de
Integración, son los establecidos en el apartado 3 del
anexo.

4.4. Los criterios de evaluación son el referente
principal para valorar la adquisición de la competencia
profesional por el alumnado.

4.5. Las orientaciones metodológicas y didácticas
del ciclo formativo son las establecidas en el apar-
tado 4 del anexo.

4.6. La ubicación y la duración mínima y máxi-
ma de los módulos profesionales están establecidas
en el apartado 5 del anexo.

4.7. La atribución docente de los nuevos módu-
los profesionales se determina en el apartado 6 del
anexo.

DISPOSICIÓN ADICIONAL

Única.- Dentro de los límites establecidos en la
Disposición Adicional Quinta del Decreto 156/1996,
de 20 de junio, la Consejería de Educación, Cultura
y Deportes podrá adaptar el currículo a que se refie-
re el presente Decreto a las exigencias de organiza-
ción y metodología de la educación de adultos, tan-
to en la modalidad de educación presencial como en
la de educación a distancia o en la de oferta parcial
de enseñanzas, así como adecuarlo a las caracterís-
ticas del alumnado con necesidades especiales.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.- Se autoriza a la Consejería de Educa-
ción, Cultura y Deportes para dictar las disposicio-
nes que sean necesarias en el desarrollo y aplicación
de lo dispuesto en este Decreto y, en particular, las
normas relativas a la evaluación y promoción del
alumnado.

Segunda.- El presente Decreto entrará en vigor el
día siguiente al de su publicación en el Boletín Ofi-
cial de Canarias.

Dado en Las Palmas de Gran Canaria, a 11 de ju-
lio de 2006.

EL PRESIDENTE 
DEL GOBIERNO,

p.s., LA VICEPRESIDENTA
(Decreto 76/2006, de 10 de julio, 

del Presidente),
María del Mar Julios Reyes.

EL CONSEJERO DE EDUCACIÓN,
CULTURA Y DEPORTES,

Isaac Cristóbal Godoy Delgado.

A N E X O

1. OBJETIVOS GENERALES DEL CICLO FORMATIVO.

- Trabajar en equipo, colaborando en la consecución
de los objetivos asignados, respetando el trabajo y las
ideas de los demás, participando activamente en la or-
ganización y desarrollo de tareas colectivas, y cooperando
en la superación de las dificultades que se presenten.

- Establecer una eficaz comunicación verbal, escri-
ta y gestual para transmitir y recibir una correcta infor-
mación y resolver situaciones conflictivas, tanto en el
ámbito de las relaciones en el entorno de trabajo como
en las relaciones externas, utilizando, en su caso, una
lengua extranjera.

- Seleccionar y utilizar canales y fuentes de información
y formación relacionados con el ejercicio de la profe-
sión, desarrollando la capacidad de adaptación a di-
versos puestos de trabajo, a nuevas situaciones labora-
les y a la evolución de la competencia profesional.

- Poseer una visión global y coordinada de los pro-
cesos de creación de servicios a los que está vinculada
la competencia profesional del título, aprehendiendo su
lógica e integrando los conocimientos científicos, tec-
nológicos y organizativos adquiridos.

- Actuar con iniciativa y sentido de la responsabili-
dad, utilizando los conocimientos técnicos y el saber ha-
cer necesarios, desarrollando una identidad y madurez
profesionales que permitan aportar mejoras al trabajo,
la valoración del trabajo riguroso y bien hecho y la mo-
tivación hacia el perfeccionamiento profesional.

- Ejecutar un conjunto de acciones de contenido po-
litécnico y/o polifuncional, de forma autónoma o su-
bordinada, vinculadas a los procesos y técnicas relati-
vos a la profesión correspondiente, siguiendo los
procedimientos y métodos establecidos, diagnostican-
do las causas de incidencias y anomalías, y actuando
con eficacia ante ellas.

- Aprovechar las características y posibilidades per-
sonales y del entorno para emprender y desarrollar, in-
dividual o colectivamente, proyectos empresariales.

- Aplicar técnicas de administración, gestión y co-
mercialización para una pequeña empresa, identifican-
do los canales de información para su creación y desa-
rrollo, y las obligaciones legales que afectan a la actividad
empresarial en Canarias.

- Interpretar el marco legal, económico, organizati-
vo y laboral que regula y condiciona las actividades pro-
fesionales del sector de servicios enmarcado en el ám-
bito de la intervención social, identificando los derechos
y las obligaciones que se derivan de las relaciones en
el entorno de trabajo, así como los mecanismos y po-
sibilidades de inserción profesional.

Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006 15381

ANGEL
Resaltado

ANGEL
Resaltado



- Sensibilizarse respecto de los efectos que las con-
diciones de trabajo pueden producir sobre la salud per-
sonal, colectiva y ambiental, con el fin de mejorar las
condiciones de realización del trabajo, utilizando las me-
didas de previsión, prevención y protección adecuadas.

- Conocer las características y necesidades especí-
ficas de atención física, psíquica y social de las perso-
nas dependientes: mayores, discapacitados, enfermos cró-
nicos y convalecientes.

- Adquirir conocimientos y destrezas adecuados pa-
ra cubrir las necesidades de atención física y psicoso-
cial de las personas y colectivos de intervención, aten-
diendo al mantenimiento y mejora de su autonomía
personal.

- Favorecer y potenciar la comunicación y relación
social de los usuarios con su entorno, aplicando los re-
cursos más adecuados en cada caso.

- Conocer los recursos sociales existentes dirigidos
a los colectivos de intervención y las gestiones necesa-
rias para su solicitud.

- Valorar la importancia del marco material y rela-
cional en el estado de salud y su aportación a la calidad
de vida de las personas.

- Conocer la legislación referida a seguridad e higiene
aplicable a las Instituciones y servicios de atención a las
personas, identificando y asumiendo las estrategias que
se deben adoptar en las intervenciones.

- Reflexionar sobre su intervención manteniendo
una actitud crítica e investigadora, proponiendo mejo-
ras en los procedimientos establecidos y soluciones a
las contingencias surgidas en su actividad profesional.

- Valorar la responsabilidad que entraña su actuación
al dirigirse a las personas, delimitando sus funciones y
competencias.

- Desarrollar las actitudes y habilidades propias de
la relación de ayuda para procurar cuidados humanizados,
considerando a la persona en su integridad.

- Respetar los intereses y deseos de los propios usua-
rios en las intervenciones de acompañamiento y apo-
yo, valorando el derecho a la autodeterminación y de-
sarrollando aptitudes y actitudes de escucha y valoración
de las personas dependientes.

2. CAPACIDADES ACTITUDINALES COMUNES.

- Reconocer la creciente importancia del trabajo
en equipo en el mundo laboral y demostrar capaci-
dad de adaptación e integración en diferentes grupos
de trabajo, manteniendo relaciones y comunicacio-
nes fluidas, respetando ideas y soluciones aportadas
por otros con actitud de cooperación y tolerancia, com-

partiendo responsabilidades y dando y recibiendo
instrucciones.

- Aceptar la necesidad del autoaprendizaje constan-
te y de la formación continua como instrumentos que
facilitan la adaptación a las innovaciones tecnológicas
y organizativas, la conservación del empleo y la rein-
serción profesional.

- Valorar positivamente la conveniencia de elegir los
itinerarios formativos y profesionalizadores que mejor
se adapten a las circunstancias personales, asumiendo
el autoempleo como posibilidad factible de inserción pro-
fesional.

- Mostrar interés por adquirir una visión global y
coordinada de los procesos de creación de servicios, a
los que está vinculada la competencia profesional del
título.

- Valorar el trabajo riguroso y bien hecho, al plani-
ficar, organizar y desarrollar las actividades propias, de-
mostrando iniciativa, creatividad y sentido de la res-
ponsabilidad, manteniendo el interés durante todo el proceso,
y sintiendo satisfacción personal por los resultados con-
seguidos.

- Reconocer la importancia de establecer una eficaz
comunicación en el marco de las relaciones laborales
y profesionales para el logro de objetivos personales y
corporativos.

- Valorar la necesaria participación personal en la apli-
cación de la gestión y control de la calidad como fac-
tor que facilita el logro de mejores resultados y una ma-
yor satisfacción de consumidores o usuarios.

- Evaluar el desarrollo de la actuación personal y co-
lectiva, identificando aciertos y errores y argumentan-
do y proponiendo soluciones alternativas para mejorar
procesos y resultados.

- Asumir el compromiso de mantener y cuidar las ins-
talaciones y los equipos, y sacar el máximo provecho
a los medios materiales utilizados en los procesos, evi-
tando costes y desgastes innecesarios.

- Valorar y respetar la normativa de seguridad e hi-
giene y de protección del medio ambiente en el trabajo.

- Sensibilizarse ante los problemas de accesibilidad
e integración que afectan a las personas que padecen al-
gún tipo de minusvalía, como posibles profesionales o
consumidores y usuarios en relación con el sector de
servicios enmarcado en el ámbito de la intervención so-
cial, actuando de forma solidaria y aportando solucio-
nes prácticas.

- Mostrar satisfacción por la precisión, exactitud,
orden y limpieza con que se desarrollan individual y co-
lectivamente las actividades.

15382 Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006

ANGEL
Resaltado

ANGEL
Resaltado

ANGEL
Resaltado



Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006
15383

ANGEL
Rectángulo

ANGEL
Rectángulo



15384
Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006

ANGEL
Rectángulo

ANGEL
Rectángulo

ANGEL
Rectángulo

ANGEL
Rectángulo

ANGEL
Rectángulo

ANGEL
Rectángulo



Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006
15385

ANGEL
Rectángulo



15386
Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006

ANGEL
Rectángulo

ANGEL
Rectángulo



Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006
15387



15388
Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006

ANGEL
Rectángulo

ANGEL
Rectángulo

ANGEL
Rectángulo

ANGEL
Rectángulo

ANGEL
Rectángulo

ANGEL
Rectángulo



Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006
15389

ANGEL
Rectángulo

ANGEL
Rectángulo



15390
Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006



Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006
15391



15392
Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006

ANGEL
Rectángulo

ANGEL
Rectángulo

ANGEL
Rectángulo

ANGEL
Rectángulo



Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006
15393



15394
Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006



Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006
15395



15396
Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006



Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006
15397



15398
Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006



Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006
15399



15400
Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006



Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006
15401



15402
Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006



Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006
15403



15404
Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006



Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006
15405

ANGEL
Rectángulo



15406
Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006

ANGEL
Rectángulo



Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006
15407



15408
Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006



Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006
15409



15410
Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006



Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006
15411



15412
Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006



Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006
15413



15414
Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006



Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006
15415



15416
Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006



Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006
15417



15418
Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006



Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006
15419



15420
Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006



Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006
15421



15422
Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006



Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006
15423

ANGEL
Rectángulo



15424
Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006



Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006
15425

ANGEL
Rectángulo



15426
Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006



Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006
15427



15428
Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006



Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006
15429



4. ORIENTACIONES METODOLÓGICAS YDIDÁCTICAS.

La metodología didáctica que programe y aplique
el profesorado en el marco del proyecto curricular de
centro, de la programación didáctica del ciclo formativo
y de la programación de aula de su actividad docen-
te, estará orientada a promover en los alumnos y las
alumnas:

- Su participación en los procesos de enseñanza
y aprendizaje, de forma que mediante una metodo-
logía activa se desarrolle su capacidad de autonomía
y responsabilidad personales, de creciente impor-
tancia en el mundo profesional.

Con este enfoque metodológico activo se debe
evitar, por parte del profesorado, la presentación de
soluciones únicas y exclusivas a los problemas o si-
tuaciones planteados, que restan al alumnado la po-
sibilidad del descubrimiento propio. Por el contrario,
se debe fomentar que los alumnos y las alumnas par-
ticipen en la propuesta de actividades que se programen
para trabajar los distintos contenidos, que deben ser
desarrollados, a ser posible, desde lo concreto a lo
abstracto. De esta forma se contribuye a que, cuan-
do se integren profesionalmente, sepan intervenir
activamente en procesos de decisión compartida de
forma creativa y positiva, desarrollando un espíritu
crítico constructivo y aportando soluciones alterna-
tivas.

Al ser el alumnado quien construye su propio
aprendizaje, el profesor o la profesora actuará como
guía y mediador para facilitar la construcción de ca-
pacidades nuevas sobre la base de las ya adquiridas.
En todo caso, la misión del profesorado, además de
orientarse fundamentalmente a facilitar la adquisición
de una serie de conocimientos, habilidades cogniti-
vas, destrezas manuales y actitudes relativas a la
competencia profesional a la que está vinculado el
presente currículo, también debe contribuir a que el
alumnado descubra su capacidad potencial en rela-
ción con las ocupaciones implicadas en el perfil pro-
fesional correspondiente, reforzando y motivando la
adquisición de nuevos hábitos de trabajo.

- La adquisición de una visión global y coordina-
da de los procesos de creación de servicios a los que
está vinculada la competencia profesional del título,
por medio de la necesaria integración de contenidos
científicos, tecnológicos y organizativos.

- El desarrollo de la capacidad para aprender por
sí mismos, de modo que adquieran una identidad y
madurez profesionales motivadoras de futuros apren-
dizajes y adaptaciones al cambio de las cualificaciones.

- El desarrollo de la capacidad para trabajar en equi-
po, por medio de actividades de aprendizaje realiza-
das en grupo, de forma que cuando en el ámbito pro-
fesional se integren en equipos de trabajo puedan

mantener relaciones fluidas con sus miembros, co-
laborando en la consecución de los objetivos asignados
al grupo, respetando el trabajo de los demás, parti-
cipando activamente en la organización y desarrollo
de tareas colectivas, cooperando en la superación de
las dificultades que se presenten con una actitud to-
lerante hacia las ideas de los compañeros, y respe-
tando las normas y métodos establecidos.

En relación con la forma de organizar el aprendi-
zaje significativo de los contenidos que se programen
a partir del currículo establecido en este Decreto, el
profesorado deberá tener en cuenta las siguientes
orientaciones generales:

- La estructuración de los contenidos en bloques,
tal como se presenta en este currículo, no tiene por
qué considerarse única e inflexible, ni en modo al-
guno interpretarse como una sucesión ordenada de
unidades didácticas o de trabajo.

El profesorado deberá desarrollar y organizar ta-
les unidades conforme a los criterios que, a su jui-
cio, permitan una mejor adquisición de la competencia
profesional. Para ello habrá de tener presente que las
actividades de creación de servicios requieren de la
acción, es decir, del dominio de unos modos opera-
tivos, del “saber hacer”. Por esta razón, los aprendi-
zajes en la formación profesional específica deben
articularse fundamentalmente en torno a los proce-
dimientos que tomen como referencia los procesos
y métodos de prestación de servicios a los que remiten
las realizaciones y el dominio profesional expresa-
dos en las unidades de competencia del perfil co-
rrespondiente.

Además del “saber hacer”, tiene una importancia
cada vez más creciente en el mundo productivo el do-
minio del “saber estar”; es decir, de las actitudes. A
partir de las capacidades y contenidos actitudinales
del currículo, el profesorado hará el correspondien-
te desarrollo curricular tomando también como re-
ferencia las capacidades profesionales del perfil.

Esta forma de organizar los contenidos educati-
vos, además de posibilitar el desarrollo de las capa-
cidades involucradas en los propios procedimientos
y actitudes, y de hacer de las actividades materia de
aprendizaje directo, metodológicamente supone una
estrategia para aprender y comprender significativa-
mente el resto de contenidos: hechos, conceptos,
principios, normas, reglas, descripción de técnicas y
procedimientos, terminología, etc.

- Para que el aprendizaje sea eficaz, debe establecerse
también una secuencia precisa entre todos los con-
tenidos que se incluyen en el período de enseñanza-
aprendizaje del módulo profesional correspondien-
te. Esta secuencia y organización de los contenidos
deberán tener como referencia básica las capacida-
des terminales de cada módulo profesional. De esta

15430 Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006



forma, no se deben programar y trabajar contenidos
y, por lo tanto, actividades de enseñanza y aprendi-
zaje que no se correspondan con capacidades que se
deriven del perfil profesional, de las capacidades ter-
minales y de sus criterios de evaluación del currícu-
lo prescriptivo o, en última instancia, de las capaci-
dades identificadas por los propios centros docentes
por adaptación a los requerimientos profesionales
de su entorno.

Antes de establecer esta secuencia de contenidos
y definir las distintas unidades didácticas o de trabajo
del módulo profesional correspondiente, es conve-
niente que el profesorado identifique y enuncie pri-
mero un gran contenido organizador, que en los mó-
dulos asociados a una unidad de competencia casi
siempre sería de carácter procedimental y globalizador,
que sirva de eje integrador del proceso de enseñan-
za-aprendizaje, a partir del cual se confeccione la se-
cuencia y estructura de los contenidos más específi-
cos y de las distintas actividades. Una buena referencia
para enunciar este contenido organizador de carác-
ter procedimental y globalizador lo constituye el pro-
pio enunciado de la unidad de competencia.

De esta forma, los contenidos se trabajarían según
vayan siendo demandados por las actividades pro-
gramadas en el marco del gran contenido organiza-
dor, construyéndose nuevas capacidades a partir de
los conocimientos, habilidades cognitivas, destrezas
manuales y actitudes previamente adquiridos por el
alumnado dentro o fuera del aula. Los procedimien-
tos se convertirían así en los contenidos organizadores
del proceso de enseñanza-aprendizaje, mientras que
los conocimientos más teóricos y las actitudes adquirirían
la categoría de contenidos soporte, que también ten-
drían que ser trabajados en conexión con los proce-
dimientos. En todo caso habría que hacer las adap-
taciones oportunas para los alumnos o las alumnas
que presenten necesidades educativas especiales.

Una planificación eficaz de las actividades del
proceso de enseñanza, aprendizaje y evaluación, en
cuanto a su selección, organización y secuencia en
el marco de cada unidad didáctica o de trabajo, cons-
tituye un aspecto fundamental del desarrollo cu-
rricular para la correcta aplicación de la programa-
ción de la acción docente en el aula. Puesto que el
objetivo fundamental de esta acción docente es fa-
cilitarle el aprendizaje al alumnado de modo que al-
cance las distintas capacidades involucradas en el cu-
rrículo y en el perfil profesional al que está asociado,
la elección del tipo de actividad estará de acuerdo con:

• Las capacidades que debe construir el alumna-
do y los contenidos que de ellas se derivan.

• Las capacidades conceptuales, procedimentales
y actitudinales previas detectadas en el alumnado, re-
lacionadas con las capacidades del currículo. En re-
lación con ello, para adecuar la programación de

aula de la actividad docente resulta muy convenien-
te, al comenzar el curso escolar, identificar las capacidades
de formación general, de formación profesional de
base y, en su caso, de formación profesional especí-
fica, especialmente vinculadas al currículo, que el gru-
po-clase en general y cada alumno y alumna en par-
ticular haya podido adquirir en etapas, ciclos o
enseñanzas anteriores e, incluso, a través de experiencias
profesionales previas.

• Los recursos con los que cuenta el centro y las
entidades colaboradoras del entorno.

• El tiempo disponible.

Las actividades de enseñanza y aprendizaje, en el
ámbito de la formación profesional específica, podrían
clasificarse en tres grandes grupos, según el mo-
mento de utilización, los recursos requeridos y su fi-
nalidad:

1. Actividades iniciales, que podrían ser de eva-
luación inicial, introducción, descubrimiento, orien-
tación o adquisición de habilidades cognitivas y des-
trezas básicas.

2. Actividades de adiestramiento, desarrollo, aná-
lisis o estudio, destinadas a desarrollar habilidades
cognitivas y destrezas más complejas.

3. Actividades de aplicación, generalización, re-
sumen y culminación, destinadas a aplicar, medir, eva-
luar o situar lo aprendido en una estructura más am-
plia, y a adquirir capacidades que sean transferibles
a otras situaciones, lo más próximas a situaciones de
trabajo reales.

- La teoría y la práctica, como elementos insepa-
rables del lenguaje tecnológico y del proceso de en-
señanza-aprendizaje, están integradas en los ele-
mentos del currículo prescriptivo de cada módulo
profesional, y también deben integrarse en el desa-
rrollo curricular que realice el profesorado y en el pro-
ceso educativo adoptado en el aula.

A estos efectos, la teoría y la práctica deben cons-
tituir un continuum que facilite la realización de las
actividades que lleve a cabo el alumnado. Cada uni-
dad didáctica, unidad de trabajo o período de permanencia
en el aula puede comenzar por uno u otro aspecto, el
que se estime más conveniente por el profesorado, y
el paso del uno al otro se dará en cualquier momen-
to del proceso, el que se juzgue más oportuno.

- Para promover la adquisición, por parte del alum-
nado, de la aludida visión global y coordinada de los
procesos de creación de servicios a los que está vin-
culada la competencia profesional del título, no só-
lo es necesario que se programen actividades de en-
señanza y aprendizaje que supongan la integración
de contenidos científicos, tecnológicos y organiza-

Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006 15431



tivos en el ámbito de cada módulo profesional en par-
ticular, sino que resulta indispensable la necesaria pro-
gramación de actividades de carácter interdisciplinar
para todos los módulos del ciclo formativo por par-
te del equipo educativo del mismo, sin perjuicio de
la posible utilización a estos efectos del módulo pro-
fesional transversal de “Integración”.

- Con el fin de fomentar la relación con el entor-
no productivo y aproximarse mejor a contextos rea-
les de trabajo, una actividad complementaria de es-
pecial importancia para la formación profesional
específica es la visita técnica, que permite un acer-
camiento a la realidad profesional a la que está
vinculada la competencia profesional del título.

A estos efectos, las visitas técnicas deben estar co-
nectadas con las actividades de enseñanza y apren-
dizaje desarrolladas en el centro educativo, pudien-
do ser en ocasiones la antesala de una propuesta de
trabajo concreto, o bien el refuerzo de un conjunto
coherente de tareas realizadas en el aula. 

En cualquiera de los casos, estas visitas técnicas
deben tener objetivos concretos y programados, y se
han de organizar de forma que no impliquen excesi-
va ruptura con el proceso general de enseñanza y apren-
dizaje del ciclo formativo en cuestión.

La capacidad profesional de atender satisfac-
toriamente a clientes que se deriva del perfil pro-

fesional al que está asociado el presente currícu-
lo, implica la necesidad de programar y desarro-
llar actividades de aprendizaje que supongan la si-
mulación de situaciones de distinto tipo, en las que
se prestan servicios a clientes, satisfaciendo sus
deseos, expectativas, necesidades de información,
dudas y quejas con eficacia y amabilidad.

El perfil profesional al que está asociado el
presente currículo implica responsabilidades de pla-
nificación a su nivel, organización, programación,
coordinación, por lo que la metodología didácti-
ca que programe y aplique el profesorado deberá
favorecer en el alumnado la construcción de ca-
pacidades que sirvan de soporte a dichas respon-
sabilidades.

A estos efectos, y siempre que sea posible, es
muy conveniente desarrollar actividades de apren-
dizaje que supongan la simulación del ejercicio de
las citadas responsabilidades, actividades que se
pueden desarrollar en el marco del propio grupo-
clase, o en el contexto de actividades de carácter
interdisciplinar con grupos de alumnos de programas
de garantía social o de otros ciclos de grado me-
dio, de cuyo perfil profesional asociado se deri-
ve algún tipo de dependencia funcional y técnica
en relación con las competencias profesionales
involucradas en el ciclo correspondiente.

15432 Boletín Oficial de Canarias núm. 144, miércoles 26 de julio de 2006




